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Anotace

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku vypínačů velmi vysokého napětí,

rekapituluje jejich historický vývoj, současné konstrukční řešení a nové možnosti diagnostiky

těchto zařízení.

Poslední kapitoly práce Vás seznámí s postupem vytvoření reálného výukového

demonstračního modelu zhášecí komory vypínače vvn Siemens 3AP1FI.
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Theme:

Current technical state and diagnostics of the high voltage circuit breakers

Abstract

The present thesis is focused on high-voltage circuit breakers, summarizes the historical

development, contemporary design and new diagnostic possibilities of these devices.

The last chapter you introduce to create the real learning demonstration model of arcing

chamber the Siemens HV circuit breaker type 3AP1FI.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vypínače velmi vysokého napětí. V podmínkách České

republiky se jedná o vypínače pro napěťové hladiny 110, 220 a 400 kV.

Celá práce vychází z mého dlouholetého působení u společnosti Siemens, kde se mimo jiné

zabývám problematikou těchto vypínačů, hlavně z hlediska servisu a údržby v průběhu jejich

životního cyklu.

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá stručnou rekapitulací a historickým vývojem

těchto vypínačů, druhá uvádí současné technické řešení těchto přístrojů společností Siemens.

Třetí část popisuje současné postupy kontroly a provozní diagnostiky těchto zařízení.

V poslední čtvrté části je uveden popis vzniku názorného demonstračního modelu struktury a

funkce zhášecí komory vypínače vvn Siemens, typ 3AP1FI 123kV.
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Seznam symbolů

L1, L3, L3 ……… Fázové vodiče napájecí soustavy

SF6 ……………… Plyn fluorid sírový

SO2 ………….….. Plyn oxid siřičitý

AlF3 …………….. Fluorid hlinitý, pevná látka

Al ………………. Hliník nebo jeho slitiny

ppmv …………… Označení pro jednu objemovou část v milionu, např. jeden mililitr
v metru krychlovém

Un ………………. Jmenovité napětí

vvn ……….…..… Velmi vysoké napětí (více jak 72,5 kV)

vn …………….… Vysoké napětí (od 1kV do 72,5kV)

nn ……….…...…. Nízké napětí (do 1000V)

tgδ ………...……. Ztrátový činitel

R (Ω) …………… Elektrický odpor

L (H) ………...…. Indukčnost

C (F) ………...…. Kapacita

kV ……….…..…. kilovolt (103
V) – jednotka elektrického napětí

O ………...…..…. Vypnutí (Open)

C ……………..…. Zapnutí (Close)

t (t‘) …….……….. čas, časová prodleva

ISCM………….… Integrovaný monitoring stavu rozvodného zařízení
(Integrated Substation Condition Monitoring)

BCM…………….. Monitor stavu vypínače (Breaker condition monitor)

ACM…………….. Automatický centrální monitoring stavu zařízení vvn a zvn
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1 Technické řešení vypínačů vvn; pohled do historie i
aktuální konstrukční přístupy

Prolog:

„Co je to výkonový vypínač? Proč ho potřebujeme, k čemu nám slouží…?“ :

Výkonové vypínače jsou klíčové pro bezpečný provoz elektrické sítě. Jsou nezbytné při

výrobě elektřiny v elektrárnách, v rozvodnách a přenosových vedeních, kde spínají vysoké

výkony. Jsou neméně důležitou součástí distribučních sítí, kde spínají vysoké proudy a řídí

tok a distribuci el. energie.

Výkonový vypínač, bez ohledu na jeho pozici v el. síti, má dva úkoly: je zodpovědný za

každodenní spínání linek při běžném provozu a odpojení elektrického napájení v případě

přetížení nebo zkratu. Několik GVA výkonu musí být vypínačem „zkroceno“ za zlomek

sekundy. Pokud by se to nepovedlo, síť zkolabuje ve zkratu.

Nelze opomenout blesk jakožto přírodní jev, který způsobuje krátkodobé proudy 60-100 kA

při značných přepětích. Vypínač musí být schopen tomuto zatížení odolat a zkratový proud

této velikosti velice rychle přerušit.

To je velice stručně význam tohoto jediného zařízení, na jehož vývoj byly během posledních

100 let vynaloženy celosvětově desítky miliard dolarů. Část těchto nákladů si vyžádal vývoj

důmyslných pohonů těžkých kovových kontaktů s důrazem na jejich rychlost a spolehlivost,

ale převážná část vývojových nákladů byla vynaložena na nelehký úkol řízení a zhášení

elektrického oblouku.

Elektrický oblouk má obrovskou energii: v objemu menším než jeden litr může jeho teplota

překročit 50.000 °C při tlaku až 100 MPa.

Za léta vývoje a provozu vypínačů byla vyzkoušena a použita řada zhášecích médií jako voda,

olej, tlakový vzduch a inertní (elektronegativní) plyn, které měli odvést tuto obrovskou

energii a uhasit oblouk.

Postupem času se došlo k závěru, že intenzivní teplo z oblouku lze rozptýlit buďto do proudu

plynu, který vznikl vaporizací vnitřního prostředí (jako výsledek tvorby oblouku), nebo

prostřednictvím plynu pod vysokým tlakem.[1]

No a budoucnost? Snad vakuum…
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1.1 Rekapitulace historického vývoje vypínačů vvn

Jak již bylo předesláno v úvodu, práce je soustředěna na vypínače velmi vysokého napětí, což

podmínkách ČR historicky představuje napěťovou hladinu 110 (100) kV, později též 220 a

400kV.

Začátek historie těchto zařízení u nás je spjat s projektem prvého dálkového vedení 100 kV

z elektrárny Ervěnice do transformovny Praha Sever Holešovice, jež bylo uvedeno do

provozu společně s elektrárnou v roce 1926. (Toto vedení s délkou 84,5 km a průřezem

2x3x95 mm2 Cu je dodnes v provozu prakticky v původním rozsahu včetně původních vodičů

a izolátorů.) První zde nasazené vypínače byli vypínače kotlové. [2]

1.1.1 Kotlové olejové vypínače

První vypínače tohoto typu pocházejí ze začátku 19. století. Jejich „zlatý věk“ byl v letech

1920 – 1930. Pracují tak, že využívají zplodiny vzniklé tepelným rozkladem oleje v oblouku

k urychlení deionizačních pochodů mezi oddalujícími se kontakty.

Rozdělujeme je na „klasické

olejové vypínače“ s volným

zhášením oblouku v oleji a na

„kotlové vypínače se zhášedly“ se

zhášením oblouku s využitím

různých principů olejových komor

a trysek. [3]

V zemích s dostatkem levné ropy

(USA, SSSR), se vyráběli až do

70. let minulého století. A

přestože se v dnešní době již

s tímto typem vypínače v Evropě

nesetkáte, v Mongolsku stále ještě

tvoří páteř přenosové sítě. [4]

Obr. 1: Olejové kotlové vypínače 220 kV
v rozvodně v Mongolsku; převzato z [4]
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1.1.2 Máloolejové vypínače

Vypínače s malým množstvím oleje (máloolejové) byli až do nedávné doby vůbec

nejpoužívanější typ vypínačů v energetice. Hlavní období jejich výroby spadá do let 1960 -

1990.

Oproti kotlovým vypínačům měli řadu výhod, z nichž

nejdůležitější byla vyšší požární bezpečnost a lepší schopnost

vypínání blízkých zkratů (malá závislost na strmosti zotaveného

napětí). Z hlediska údržby a servisu se jednalo také o značný

pokrok. Množství olejové náplně kleslo oproti kotlovým

vypínačům zhruba o řád.

Různých modifikací byla vyvinuta celá řada, z nich je důležité

zmínit tři odlišná provedení zhášecí komory:

• Pružná zhášecí komora (viz. obr. 2) s postupným plynulým

rozpínáním plynů a jejich unikem mezi jednotlivými články

zhášedla.

• Pevná zhášecí komora s prudkým poklesem tlaku plynů zhruba

v polovině délky komory.

• Pevná zhášecí komora s nuceným prouděním oleje v příčném

směru.

Zdvih pohyblivého kontaktu byl poměrně velký a činil např. u

vypínače 220kV z produkce ČKD 760mm. [5]

V současnosti je jich v sítích 110kV stále značné množství

v provozu i když jsou postupně nahrazovány novými vypínači

s plynem SF6.

Obr. 2: Zhášecí komora máloolejového vypínače 123 kV v řezu; foto Siemens Berlín

1.1.3 Expanzní vypínače

Vzhledem k tomu, že klasické olejové spínače byli náchylné k explozi a následnému požáru,

firma Siemens vyvinula expanzní vypínače s vodou jako zhášecím médiem. První vypínač

tohoto typu byl dodán do veřejné utility v Hamburku již v roce 1930.

[…]


rozbil.

Po náročných jednáních s firmami, které

disponují zařízením na řezání diamantovým

kotoučem pod vodou (nikoho příliš nezajímala

malá jednorázová zakázka a ještě k tomu na

nevyzkoušeném materiálu), nám řezy provedla

firma zabývající se výrobou a montáží

náhrobních kamenů.

Po vyříznutí porcelánu jsme provedli zkušební

sestavení komory (obr. 22) a provedli jsme

naznačený požadovaných řezů na kontaktním

ústrojí.

Další velký úkol představovalo provedení řezů a

odfrézování nepotřebného materiálu. Tohoto se

velmi dobře zhostil odborník na obrábění, pan

Frána ve své provozovně v Třemošné, kam jsme

kontaktní ústrojí převezli.

Zkrácení izolačního táhla jsme zvládli běžným

ručním nářadím (pilka, vrtačka).

Obr. 22: Mezioperační sestavení zhášecí komory před obráběním kontaktního ústrojí.

4.1.3 Sestavení modelu a umístění na stojan

Před vlastním sestavením modelu bylo nutné všechny součásti vyčistit a předem smontovat

jednotlivé podsestavy.

Takto připravené součásti jsme postupně sestavili zpět do celkové sestavy zhášecí komory.
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Pro komoru bylo nutné vyrobit odpovídající podstavec, který by zajistil její stabilitu ve svislé

(pracovní) poloze. S výhodou jsme použili již nevyužívaný podstavec, který byl kdysi

používán na zvýšení stability montážních stoliček pro revize vypínačů z bývalé produkce

Škoda. Stojan jsme na koncích zkrátili na potřebnou délku a vyvrtali otvory pro přišroubování

převodovky a rozříznuté zhášecí komory.

Na připevnění jsme použili závitové tyče M16 a příslušné matice. Takto celkově sestavený

model jsme nakonec vyčistili a podstavec opatřili novým nátěrem.

4.2 Výsledný model

Zde nejlépe o výsledku vypovídá následující

fotografie – obr. 23.

Model je pohyblivý a pomocí páky (na fotografii

vpravo dole) lze posouvat s pohyblivým

kontaktem a tak velmi detailně pozorovat

jednotlivé polohy všech součástí zhášecí komory

během spínacích operací.

Obr. 23: Výsledný názorný demonstrační model struktury a funkce zhášecí komory vypínače
vvn Siemens, typ 3AP1FI 123kV
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Závěr

Vypínače vvn byli a jsou z historického hlediska obrazem stavu vědní a technické úrovně

elektrotechnického oboru v daném období. Dá se o nich říci, že to jsou „hi-tech“ zařízení,

tvořící technologickou špičku vvn zařízení a historie jejich vývoje a výroby je velmi zajímavá

a poučná.

Společnost Siemens tvoří pověstnou špičku v oboru výroby vvn vypínačů. O tom se

pravidelně přesvědčujeme a myslím, že kapitola 2 této práce je toho částečně důkazem.

Vyrobený názorný demonstrační model struktury a funkce zhášecí komory vypínače vvn

Siemens, typ 3AP1FI 123kV je velmi zdařilý a splňuje vše, co od něj bylo očekáváno – tedy

názornost a funkčnost při zachování jeho autentičnosti.

V práci dále zmíněná diagnostická měření a hlavně jejich správné vyhodnocení nám říkají, jak

často a v jakém rozsahu je nutno provádět následnou údržbu, revize a opravy těchto vypínačů.

Lze tedy ustoupit od častých pravidelných údržbových prací spojených s preventivní

výměnou některých součástí, což je dosti nákladné. Potřebnost či nepotřebnost a rozsah

údržbových prací je možno stanovit až na základě výsledů diagnostických zkoušek a měření.

Tím lze ušetřit nemalé náklady.

Na základě získaných zkušeností je třeba zdůraznit, že „on-line“ diagnostické systémy

nemůžou zcela nahradit standardní „off-line“ diagnostické metody. Metody se vhodně

navzájem doplňují a nedá se jednoznačné říci, která je lepší. Jisté ale je, že ještě žádné

diagnostické zařízení nedokázalo ve všech ohledech plně nahradit zatím nejdokonalejší

diagnostický systém, kterým je lidské oko…
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Přílohy
Příloha A – Ukázka grafického výstupu z vypínačového testeru ACTAS P16dyn při
diagnostice základních parametrů vypínače Siemens, typ 3AQ1EE-245kV:

Obr. A.1: Typický diagram operace ZAP z vypínačového testeru s výslednými hodnotami (ve
spodní části) pro vypínač Siemens, typ 3AQ1EE-245kV

Ve fázi LA (L1) je vidět
problém. Po zapnutí není
převáděný zkušební
proud (10A) ustálený.
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Obr. A.2: Typický diagram operace VYP z vypínačového testeru s výslednými hodnotami (ve
spodní části) pro vypínač Siemens, typ 3AQ1EE-245kV

Stejný problém ve fázi LA (L1) i
pro operaci VYP. Při pohybu
kontaktů po sobě dochází
ke změně převáděného proudu =
změna odporu. To svědčí o
nerovném povrchu – možné
odskakování kontaktů. Ale bez
vizuální kontroly nelze vyloučit i
jinou příčinu.
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Příloha B – Ukázka fotodokumentace z diagnostické kontroly kontaktního systému
vypínače 3AQ1EG 123kV

Obr. B.1: Fotodokumentace opotřebení pevného
kontaktu vypínače Siemens, typ 3AQ1EE-245kV

Viditelná stopa lokálního tepleného přehřátí
na povrchu pevného kontaktu a z toho
vyplívající zvýšené riziko statického svaření
kontaktů za provozu vypínače

Viditelné stopy eroze způsobené obloukem
v místě za přechodem z grafitové opalovací
trysky na měděný postříbřený povrch.
Takto opotřebený kontakt je nutno vyměnit
za nový.