## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Aktuální technický stav a diagnostika vypínačů vvn
Student: Pavel FUKAČ Std. číslo: E09B0069K
Vedoucí: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce v souladu se zadáním nejprve rešeršním způsobem rekapituluje historický vývoj a současný stav konstrukce vypínačů vvn. Posléze rozebírá specifika koncepčního řešení vypínačů firmy Siemens. Dále se autor zabývá přehledem možností diagnostiky vypínačů vvn s důrazem na praktickou stránku a porovnání offline a online diagnostických testů. Finální část práce popisuje postup výroby a konečnou podobu demonstračního modelu vypínače 3AP1FI 123 kV, čímž autor dokumentuje kreativní část bakalářské práce. V práci jsem našel pouze drobné nepřesnosti charakteru překlepu, které nesnižují pochopení či srozumitelnost textu. Práce je obsáhlá s dodatečnou obrazovou dokumentací přejatou i vlastní včetně příloh, Kompozičně je práce vhodně a přehledně uspořádaná. Práce zcela naplňuje všechny body zadání a po obsahové stránce včetně uvedených závěrů ji nelze nic zásadního vytknout. Student pracoval iniciativně a průběžně. Vlastní kreativní část práce zpracoval zcela samostatně. Na základě uvedených skutečností doporučuji práci k obhajobě.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2012

.....
podpis vedoucího práce